
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101900037

37

Nº 200, segunda-feira, 19 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO
PORTARIA Nº 2.446, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO e o SUPERINTENDENTE DA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ, em atenção à Portaria SFC / CG U - R / C E
nº 888, de 3 de abril de 2020, publicada no Boletim Interno de 7 de abril de 2020, e no uso das
atribuições que lhes confere o parágrafo único do artigo 2º da Portaria CGU nº 1.108, de 14 de março de
2019, que dispõe sobre a descentralização de Divisões de Coordenações-Gerais vinculadas à Secretaria
Federal de Controle Interno para as Controladorias Regionais da União nos Estados, resolvem:

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 874, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 9698/2020/MPF/PR/RJ, de 4 de setembro de 2020, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro, e na Decisão AJA/120/2020, relativos ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022911/2018-70, resolve:

Art. 1º A Portaria PGR/MPF nº 1309, de 9 de dezembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 41, de 10 de dezembro de 2019, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

"Art. 1º ........................................
........................................
X - o Procurador da República TIAGO MISAEL DE JESUS MARTINS, sem desoneração de suas atribuições ordinárias na Procuradoria da República no Município de Patos/PB.
........................................" (NR)
Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 47, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 6º - inciso XXXIII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso III da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, bem como o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.015850/2020-17, e de acordo com o teor na Informação/SGP nº 14498/2020
- PGR-00382331/2020, resolve:

Art. 1º O artigo 1º da Portaria SG/MPU nº 42, de 28 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 189, de 1º de outubro de 2020, Seção 2, página 62, passa
a vigorar a com a seguinte redação:

"Art. 1º Remover de ofício, no interesse da Administração, a servidora PATRÍCIA FELIX CONDE FARANI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 5ª Região/BA para a Procuradoria da República no Estado da Bahia, condicionado o deslocamento ao provimento do cargo na Procuradoria Regional do Trabalho
da 5ª Região, decorrente da movimentação."

Art. 2º Tornar sem efeito o artigo 2º da Portaria SG/MPU nº 42, de 28 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 189, de 1º de outubro de 2020, Seção 2,
página 62.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 183, DE 10 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da ESMPU,
aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar, conforme ANEXO I, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do Ministério Público da União, para exercerem o encargo de
substitutos eventuais, em razão das modificações ocorridas em decorrência da Portaria ESMPU nº 85, de 22 de junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

ANEXO I

DESIGNA SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE CARGOS COMISSIONADOS DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

. Seq. Ocupante Vínculo Função Unidade CC

. 1 Flávio Hermann Soares Andrade Analista do MPU/Gestão
Pública

Chefe Divisão de Concepção e Organização de
Atividades Acadêmicas

CC - 2

. 2 Roseliza Aico Nakashima Honda Contratada Coordenadora Coordenadoria de Educação Continuada CC - 3

. 3 Cléber Martins Oliveira Contratado Coordenador Coordenadoria de Produção Audiovisual CC - 3

PORTARIA Nº 184, DE 10 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto
da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar, conforme ANEXO I, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do Ministério Público da União, para exercerem o encargo
de substituto eventual, em razão das modificações ocorridas em decorrência da Portaria ESMPU nº 85, de 22 de junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

ANEXO I

DESIGNA SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE FUNÇÃO COMISSIONADOS DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

. Seq. Ocupante Vínculo Função Unidade CC

. 1 Lourdes Ribeiro Passos Requisitada Chefe Núcleo de Patrimônio FC - 3

. 2 Joana Darc Andrade Mattos Requisitada Chefe Núcleo de Almoxarifado FC - 3

. 3 Mônica Carneiro Torres Técnico do MPU/Administração Chefe Núcleo de Planejamento de Atividade de
Aperfeiçoamento e Extensão

FC - 3

. 4 Maísa Pereira Martiniano da Silva Técnico do MPU/Administração Chefe Núcleo de Acompanhamento e Tecnologias
EA D

FC - 3

. 5 Paula Ramos Braga Analista do MPU/Gestão Pública Chefe Núcleo de Estruturação de EAD FC - 3

. 6 Thiago Henrique Mendes Miranda Técnico do MPU/Administração Chefe Núcleo de Registro Acadêmico FC - 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 943, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.113694/2020-16, resolve:

Designar, de 3 a 12/11/2020, o servidor BRUNO PIANTINO GIONGO, matrícula

3756-7, Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de

confiança de Chefe do Serviço de Análise Eletrônica do Centro de Produção, Analise,

Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070033), dispensando-o, somente

durante o referido período, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da

Seção de Prospecção e Gerenciamento de Infraestrutura do Centro de Produção, Análise,

Difusão e Segurança da Informação, código CC-01 (50070030).

RENATO LUQUEIZ SALLES

Art. 1º Designar o servidor Carlos Escossia Barbosa Junior para atuar na divisão
descentralizada da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Educação Básica, Direitos
Humanos e Desenvolvimento Social (CGEBC) da Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de
Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle Interno em substituição ao servidor Carlos
César de Oliveira Carneiro, que voltará a estar plenamente vinculado à Controladoria Regional
da União no Estado do Ceará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA
Superintendente da Controladoria Regional

da União no Estado do Ceará

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
Secretário Federal de Controle Interno



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101900038

38

Nº 200, segunda-feira, 19 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

COORDENADORIAS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por meio dos Promotores
de Justiça signatários, lotados nas Promotorias de Justiça Regionais de Defesa dos Direitos
Difusos - PROREG, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, conferidas pelos
artigos 127, caput, e 129, inciso VI, ambos da Constituição Federal, e 7º, inciso I, da Lei
Complementar nº 75/1993, observadas as regras estabelecidas no artigo 21-A da Resolução
CSMPDFT nº 90/2009, com as alterações das Resoluções CSMPDFT nº 133/2012 e
245/2018, resolvem:

Instaurar o presente Procedimento Administrativo para acompanhar a
atualização das normas relativas à nomeação dos Gerentes de Cultura das diversas
administrações regionais do Distrito Federal.

Ao Setor de Apoio para registrar no SISPROWEB e anotar na capa do
procedimento:

Interessadas: Administrações Regionais do Distrito Federal.
Assunto: Acompanhamento da atualização das normas relativas à nomeação

dos Gerentes de Cultura das diversas administrações regionais do Distrito Fe d e r a l .

THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO
Promotora de Justiça 1ª PROREG

CÍNTIA COSTA DA SILVA
Promotora de Justiça 2ª PROREG

BERNARDO BARBOSA MATOS
Promotor de Justiça 3ª PROREG

HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA
Promotora de Justiça 4ª PROREG

PEDRO THOME DE ARRUDA NETO
Promotor de Justiça 5ª PROREG

LÍVIA CRUZ RABELO
Promotora de Justiça 6ª PROREG

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.287, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00380809/2020, resolve:

Dispensar, a partir de 28 de setembro de 2020, IRANY VIEIRA FONTES, cedida
ao Ministério Público Federal pelo Ministério da Economia, matrícula nº 7155, da função
de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Eliane de Albuquerque Oliveira Recena.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.290, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015,e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00390705/2020, resolve:

Designar GISELLE VERDEJO GERTRUDES, Bacharela em Psicologia, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5983, para substituir, no dia 9 de
outubro de 2020, a Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 7ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em virtude de licença
médica da titular e banco de horas da substituta eventual.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.301, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00381636/2020, resolve:

Dispensar, a partir de 13 de outubro de 2020, ARIOBALDO DESTEFANI, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26382, da função de confiança
de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir
Guimaraes Morais Filho.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 440, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da
Portaria nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.20.000.001000/2020-31, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 1° de outubro de 2020, o cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação, classe C, padrão 13, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor JOSE SALOMAO FERNANDES PEREIRA, matrícula nº 18163, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

RAYZA MADLUM DE PAULA

PORTARIA Nº 444, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso
II, alínea "n" da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista
o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00390274/2020, resolve:

1. Dispensar ALINE AGUIAR FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29209, do encargo de substituta eventual do Chefe
da Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal.

2. Designar ANTONIA DANIELE RODRIGUES DO NASCIMENTO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29533, para exercer o encargo
de substituta eventual do Chefe da Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho, CC-2,
da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

RAYZA MADLUM DE PAULA

PORTARIA Nº 445, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da
Portaria nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.01.000.000440/2020-26, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 07 de outubro de 2020, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe C,
padrão 9, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
THIAGO DUTRA HOLLANDA DE REZENDE, matrícula 22607, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

RAYZA MADLUM DE PAULA

PORTARIA Nº 449, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p",
da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o disposto no
artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00388905/2020, resolve:

Designar FLAVIO JUNIOR RIBAS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 29464, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliane de Albuquerque Oliveira Recena,
em vaga decorrente da dispensa de Irany Vieira Fontes, matrícula nº 7155.

RAYZA MADLUM DE PAULA

PORTARIA Nº 455, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p",
da Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o disposto nos
artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00387172/2020, resolve:

1. Dispensar CRISTINE BARBOSA MAIA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3510, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, da Assessoria de Comunicação e Informação da Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão.

2. Dispensar PEDRO BEZERRA DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 8821, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-
1, da Assessoria de Cerimonial do Gabinete do Procurador-Geral da República.

3. Designar PEDRO BEZERRA DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 8821, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria de Comunicação e Informação da Procuradoria Federal dos
Direitos do Cidadão.

RAYZA MADLUM DE PAULA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 140, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Designar o servidor MARCELO PEDRON, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24.793-6, para a função de substituto eventual do Chefe
da Divisão de Ofícios Cíveis, CC-02, vinculada à Coordenadoria Jurídica e de Documentação
da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, nos períodos de 14 a 28 de novembro
de 2020 e de 05 a 07 de dezembro de 2020, tendo em vista o afastamento do titular e a
ausência de substituto eventual.

MARCELO BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 141, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora sem vínculo LUÍZA CABRAL BRACK, matrícula
28.213-8, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do Procurador
Regional da República Rodolfo Martins Krieger, a partir de 19 de outubro de 2020.

MARCELO BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 142, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Apostilar a nomeação de LAURA AYUB SALVATORI, matrícula 30.573, do cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria Especial do Gabinete do
Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, realizada
originalmente pela Portaria PRR4ª nº 159, de 10 de outubro de 2019, publicada no DOU de
14 de outubro de 2019, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República Rodolfo Martins
Kr i e g e r .

MARCELO BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 143, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA

REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a

Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27

de setembro de 2019, resolve:

Dispensar o servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA BRESOLIN, ocupante do cargo

de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 10.004-8, da função de substituto

eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria Especial do Gabinete do

Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor GEORGE HENRIQUE SCHEMES, ocupante do cargo de

Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23.899-6, para a função de substituto

eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria Especial do Gabinete do

Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO BECKHAUSEN



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101900039

39

Nº 200, segunda-feira, 19 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 118, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando o pedido do servidor Alvaro Gaia Nina Neto, resolve:
I - Exonerar, a pedido, o servidor Alvaro Gaia Nina Neto, matrícula 29840, do

cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do 3º Ofício da Procuradoria da
República no Amazonas, a contar de 16 de outubro de 2020.

THIAGO PINHEIRO CORREA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 175, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor ROGÉRIO VIRGÍNIO DOS SANTOS, matrícula 3226,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do Cargo em Comissão de Assessor
Especial - Nível II, CC-02, da Procuradoria da República na Paraíba, nomeando em seu
lugar, para ocupar o referido Cargo, a servidora GIOVANNA BIONE MAIA DE ALMEI DA
FERREIRA BRASIL, matrícula 16986, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração.

JOSÉ GODOY BEZERRA DE SOUSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 537, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor contratado ALAN ARAUJO DE SOUSA, Matrícula nº
29118, do cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete da Procuradora Luciana da
Costa Pinto, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Nomear MARIANA FERNANDES LORIGGIO, bacharela em Direito, para o cargo
em comissão de Assessor Nível II do Gabinete da Procuradora Luciana da Costa Pinto, CC-
2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
R E T I F I C AÇ ÃO

Nos Termos do Item 1. da Portaria nº 292 /DG/SEC/MPM, de 16 de junho de
2020, publicada no D.O.U nº 116, Seção 2, de 19 de junho de 2020, pág. 305, que
concedeu pensão civil vitalícia a CELIA REGINA MONTEIRO MOREIRA DE ARAÚJO, viúva, em
razão do falecimento de DURVAL AYRTON MOURA DE ARAÚJO, Procurador de Justiça
Militar aposentado, de modo que onde se lê: "...com fulcro no art. 287 da Lei
Complementar nº 75/1993 c/c os artigos 215, 217, inciso I, 219, inciso I, 222, inciso VII,
alínea 'b', item '6', todos da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015
e pela Lei nº 13.846/2019", leia-se: "...com fulcro no artigo 23 da Emenda Constitucional
nº 103, de 2019".

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.542, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0009006/2020-26, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANA CAROLINA FERNANDES COSTA, matrícula
6008786, para o encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe da Secretaria de
Planejamento e Gestão Estratégica do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código
CC-5, da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e da substituta.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA-DILPE Nº 268, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ,
no uso da atribuição que lhe confere o disposto nos incisos III e IV do Art. 2º da Portaria
n° 89, de 10 de setembro de 2020, da Secretaria de Gestão de Pessoas deste Tribunal,
resolve:

Art. 1º Designar FÁBIO MAFRA, matrícula 5081-4, AUFC, para exercer a função
de confiança de Assessor, código FC-3, no(a) Assessoria da Semec/Semec.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO SARAMAGO PINHEIRO SOARES

PORTARIA-DILPE Nº 269, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ,
no uso da atribuição que lhe confere o disposto nos incisos III e IV do Art. 2º da Portaria
n° 89, de 10 de setembro de 2020, da Secretaria de Gestão de Pessoas deste Tribunal, e,
tendo em vista o que consta da Portaria-TCU nº 323, de 1º de outubro de 2019,
resolve:

Art. 1º Designar RODRIGO DO AMARAL VARGAS BRANDÃO, matrícula 5059-8,
AUFC, para exercer a função de confiança de Especialista Sênior I, código FC-3, no período
compreendido entre a data de publicação desta Portaria e 31 de março de 2021.

Parágrafo único. Será realizado o trabalho "Ações de controle e monitoramento
da eficiência da gestão das entidades do Sistema S.", código 471, patrocinado pelo(a)
SecexTrabalho e autorizado pelo(a) Segecex em 5/10/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO SARAMAGO PINHEIRO SOARES

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 02 de outubro de 2020, publicado no Diário
Oficial da União do dia 5 subsequente, que nomeou RODRIGO JOSE PEREIRA LEITE
FIGUEIREDO para exercer, no Gabinete do Líder do Governo na Câmara dos Deputados, o
cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LUCAS ANDRADE RIBEIRO para exercer, no Gabinete do Líder do Partido Novo, o
cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, PEDRO ALENCAR GOMES PEREIRA para exercer, no Gabinete do Líder do Partido
Novo, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 4.447 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a partir de 15 de outubro de 2020, PAULO EMILIO MARINHO, ponto n.º
260635, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JOÃO H. CAMPOS.

Nº 4.448 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a partir de 15 de outubro de 2020, DAVI SANTOS DA RESSURREIÇÃ O,
ponto n.º 266080, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MI LT O N
VIEIRA .

Nº 4.449 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a partir de 15 de outubro de 2020, CAROLINE GELSI MARCELINO, ponto
n.º 266537, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JOICE
HASSELMANN.

Nº 4.450 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ALDRIA CRISTIANE DE SOUZA ROSA para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) LUIZ ANTÔNIO CORRÊA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.451 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, AYRTON NIEMIETZ FILHO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
REINHOLD STEPHANES JUNIOR, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.452 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, BRUNO BIERRENBACH BONETTI para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) ALTINEU CORTES, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP24, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.453 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, FABIO VIANNA DE ARAUJO para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) ALTINEU CORTES, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.454 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, JULIANA CARVALHO RAMOS para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) CHRIS TONIETTO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.455 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, JÉSSICA APARECIDA OLIVEIRA MARTINS para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) FABIO TRAD, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.456 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, LEONARDO RODRIGUES SANTOS para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) JULIO DELGADO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP24, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.457 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MARIA CLARETE TORTORELO QUEZADA E SILVA para exercer, no
gabinete do(a) Deputado(a) GENERAL PETERNELLI, o cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.458 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RITA DE CASSIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS para exercer, no gabinete
do(a) Deputado(a) JOAO CARLOS BACELAR, o cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVÊDO

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.552, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 936789, resolve:

exonerar ELTON SEBASTIÃO SANTOS, matrícula nº 236758, do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do órgão GABSEN/GSLEILAB -
Gabinete da Senadora Leila Barros, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO, AP-03, do órgão GABLID/GLDMIN - Gabinete da
Liderança do Bloco da Minoria.

MARCIO TANCREDI
Em Exercício

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 936948, resolve:


